
Determinazione del Responsabile

OGGETTO:ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E LE 
OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 
267/000)

n. 32 del 18/07/2016 Registro Generale 

San Gavino Monreale(VS)
Via Trento, 2  - 09037 San Gavino Monreale

AREA DEI SERVIZI Servizio Finanziario e Personale

Visto il D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto lo Statuto dell’Unione;

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;

Visto il Regolamento di Contabilità;



  
Premesso che: 

- con deliberazione di Assemblea n. 5, in data 29.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2016/2018; 

- con deliberazione di Assemblea n. 6, in data 29.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016/2018; 

  
  
Dato atto che, a seguito di una verifica contabile, alcuni capitoli relativi alle partite di giro devono 
essere adeguati in quanto insufficienti rispetto alle reali esigenze; 
  
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa 
l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di 
terzi”; 
  
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica 
disciplina nel regolamento di contabilità; 
  
Visto il prospetto riportato in allegato nel quale sono evidenziate le variazioni apportate alle partite 
di giro e alle operazioni per conto terzi; 
  
  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
  
Ritenuto di provvedere in merito; 
  

DETERMINA 
  
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-
quater, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e 
di cassa, inerenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi riportate nel prospetto allegato; 
  
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
  
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
  



4) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto all. b) al 
presente provvedimento redatto secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;  
  
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
  
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

          (Dr.ssa M. Dolores Fadda) 

 



UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO
Provincia di Medio Campidano

Determina N. 32 del 18/07/2016

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E 
LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 
267/000)

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

San Gavino Monreale, 18/07/2016

Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Maria Dolores Fadda

IL 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO   

Pubblicato all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 19/07/2016.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

San Gavino Monreale, lì  ___________ L'impiegato incaricato

________________________



UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA DET 32 DEL 18/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
9.0200 Entrate per conto terziCOD BIL

E 63000 0 RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 20.000,00 39.511,59 0,00 59.511,59

9.0200 TOTALE Entrate per conto terzi 20.000,00 39.511,59 0,00 59.511,59

TOTALE ENTRATA 20.000,00 39.511,59 0,00 59.511,59

USCITA
99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giroCOD BIL

U 40300 0 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 20.000,00 39.511,59 0,00 59.511,59

99.01.7 TOTALE Servizi per conto terzi - Partite di giro 20.000,00 39.511,59 0,00 59.511,59

TOTALE USCITA 20.000,00 39.511,59 0,00 59.511,59

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 118/07/2016 - D.FADDA



UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA DET 32 DEL 18/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
9.0200 Entrate per conto terziCOD BIL

E 63000 0 RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 20.000,00 39.511,59 0,00 59.511,59

9.0200 TOTALE Entrate per conto terzi 20.000,00 39.511,59 0,00 59.511,59

TOTALE ENTRATA 20.000,00 39.511,59 0,00 59.511,59

USCITA
99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giroCOD BIL

U 40300 0 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 43.868,40 39.511,59 0,00 83.379,99

99.01.7 TOTALE Servizi per conto terzi - Partite di giro 43.868,40 39.511,59 0,00 83.379,99

TOTALE USCITA 43.868,40 39.511,59 0,00 83.379,99

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 118/07/2016 - D.FADDA


